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Názov bakalárskej práce: Výroba očných protéz: v súčasnosti používané

materiály a ich vlastnosti

Abstrakt:

Práca sa zaoberá témou výroby očných protéz. Bližšie poukazuje na psychologický stav

pacientov a chirurgické zákroky, ktoré predchádzajú používaniu akrylovej očnej protézy.

Pripravila som historický prehľad z čias starovekého Egypta cez nemeckých sklárov 19

storočia, až po súčasných Českých a Slovenských výrobcov. V práci som popísala podrobný

postup výroby očnej akrylovej protézy, jej aplikáciu a starostlivosť o ňu, s cieľom podania

odbornej verejnosti detailnejšie informácie o odbore očnej protetiky. Uviedla som prístroje

potrebné na výrobu protéz a zloženie jednotlivých materiálov podľa dostupných dát výrobcov.

Taktiež som sa zamerala na základy právnej úpravy odboru protetiky v Slovenskej a Českej

republike. V praktickej časti som sama akrylovú protézu zhotovila pre konkrétneho pacienta.

Následne som porovnala mechanické vlastnosti niekoľkých typov metakrylátových odliatkov,

ktoré som taktiež samostatne, vlastnoručne zhotovila a premerala.

Kľúčové slová:
Očná protéza, výroba očnej protézy, protetika, očná protetika, orbitálna pomôcka, optická

pomôcka, orbitálna očná pomôcka

Bachelor´s Thesis title: Orbital eye aid and it’s manufacture

Abstract:
The work deals with the production of eye prostheses. He points out the psychological

condition of patients and surgical procedures that precede the use of acrylic eye prostheses. I

have prepared a historical overview from the times of ancient Egypt through German

glassmakers of the 19th century, to the current Czech and Slovak producers. In this work I

described a detailed procedure for the production of acrylic eye prosthesis, its application and

care, in order to provide the professional public with more detailed information about the field

of eye prosthetics. I have listed the devices needed for the production of prostheses and the

composition of individual materials according to the available data of the manufacturers. I

also focused on the basics of the legal regulations of the Department of Prosthetics in

Slovakia and the Czech Republic. In the practical part, I made an acrylic prosthesis for a
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specific patient. Subsequently, I compared the mechanical properties of several types of

methacrylate castings, which I also made, measured and measured separately.

Key words:
Eye prosthesis, production of eye prosthesis, prosthetics, eye prosthetics, orbital device,

optical device, orbital eye device
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1. Úvod

Očná protetika sa zaraďuje do kategórie zdravotníckych odborov, ktorý je určený pre úzku

skupinu pacientov s narušeným binokulárnym videním, bez oka. Zrak nedokážeme ničím

nahradiť, zvlášť u ľudí ktorí oň prišli aj s časťou svojej tváre. Úlohou očného protetika je

pomôcť týmto pacientom z estetickej strany, čo vedie k skvalitneniu ich života vo všetkých

smeroch. Či už psychických ako aj spoločenských. Doposiaľ je známe, že nedokážeme oko ako

orgán ekvivalentne nahradiť, no z vizuálneho hľadiska sa tomu snažíme čo najviac priblížiť.

Ide o odbor, kde je zručnosť spravidla získavaná praxou. Keďže tento odbor nie je na žiadnom

type škôl vypísaný preto je možné získať jeho znalosť predávaním informácií a skúseností

napríklad z generácie na generáciu.

Táto skutočnosť sa pre mňa stala inšpiráciou pre napísanie Bakalárskej práce o výrobe očných

protéz. Svoje znalosti a zdatnosti mi predáva môj otec Juraj Kalapoš, ktorý sa odboru venuje

od roku 1985 v Košiciach. V odbore sa rozhodol pokračovať po svojej matke.

Táto profesia ma zaujala natoľko, že sa po obhájení práce, môžem stať 3. generáciou v rodine,

ktorá bude v profesií pokračovať a pomáhať nevidiacim pacientom.

Nevyhnutným základom je úzka spolupráca s lekármi ako sú najmä oftalmológovia a plastickí

chirurgovia. Či už sa jedná o samotný chirurgický zákrok alebo následnú konzultáciu

a odporučenie lekára k výrobcovi protéz.

Cieľom bakalárskej práce bolo zameranie sa na tému orbitálnej protetiky. Poukázanie na

skutočnosť, že výroba očných protéz je v zdravotníctve a spoločnosti potrebná/ nevyhnutná

a oboznámiť širokú spoločnosť s procesom individuálnej výroby.

V práci sme sa zamerali na ujasnenie najzakladanejších pojmov pre výkon profesie. Objasnili

sme celý proces výroby, od príjmu pacienta cez konkrétne kroky výroby až po finálnu skúšku

a poučenie o jej starostlivosť.

V procese výroby je potrebná súčinnosť pacienta so špecialistom na výrobu. Dôležitou súčasťou

je dôvera pacienta, keďže ide o veľmi chúlostivú záležitosť, častokrát nepríjemnú pre pacienta.

Je potrebné zachovať diskrétnosť a prejaviť rešpekt voči pacientovi. Poukázať na skutočnosť,

že nie je jediný, ktorý má tento problém a že s týmto hendikepom je možné v živote naďalej

fungovať takmer, ako kedykoľvek predtým.

Nevyhnutná je však spokojnosť pacienta už s hotovou protézou. Aby vyhovovala všetkým, či

už estetickým alebo funkčným kritériám. Odrazom uspokojenia jeho požiadaviek a predstáv je

skutočnosť, že sa dotyčný klient opätovne k protetikovi vráti.
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Nájde sa aj skupina pacientov, ktorí skutočnosť, že prišli o zrakový orgán neprijmú. Nedokážu

sa s faktom zmieriť natoľko, že sa už nielen nevrátia ale odmietnu prvú protézu nosiť. Avšak

individuálnym prístupom dokáže protetik z časti presvedčiť pacienta, že mu optická pomôcka

môže skvalitniť jeho budúci život.

Jedná sa o skutočnosť, ktorú protetik nevie nijakým spôsobom ovplyvniť, no jeho

individuálnym prístupom, dokáže aspoň z časti pacienta presvedčiť, že optická pomôcka mu

môže skvalitniť jeho budúci život.

Dôvody pacientov, ktorí za protetikom prídu s požiadavkou na výrobu očnej protézy sú

individuálne. Častokrát sa jedná o závažné ochorenia. Nešťastné úrazy rôzneho typu, kde bolo

potrebné celý orgán poprípade s okolitými tkanivami vybrať a jeho záchrana už nebola možná.

Moderné technológie sa každým rokom vylepšujú, inovujú a to či už v oblasti kvalitnejších

materiálov alebo postupu výroby. Je už len otázkou času, kedy vedci vyvinú takú optickú

pomôcku, cez ktorú bude pacient môcť zachytiť vonkajšie vnemy, ktorá mu zabezpečí aspoň

z časti plnohodnotné videnie. Preto je možné skonštatovať, že práca očného protetika je naďalej

v spoločnosti žiadaná.
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2. Očná protéza a jej použitie
Očná protéza, je kozmetická náhrada oka ktorá sa aplikuje v prípade enukleácie alebo

exenterácii očnej buľvy a okolitých tkanív. Ide o malú optickú pomôcku, ktorá je vyrobená

z rôznych materiálov, najčastejšie z PMMA. Vďaka svojej kompatibilite materiálu s ľudskými

tkanivami a farebnej podobnosti s pôvodným ľudským okom. V dnešnej dobe, môže byť očná

protéza vystavená pacientovi ako už vyrobený, skladový výrobok alebo starostlivo vytvorená

replika navrhnutá na mieru. Tak, aby napodobňovala pacientovo prirodzené oko pohybom aj

vzhľadom prispôsobený potrebám pacienta [1]

Tak ako očný lekár tak aj výrobca očných protéz musí pri navrhovaní protézy zvážiť množstvo

rôznych faktorov. Zatiaľ čo väčšina ľudí sa pri prispôsobovaní sa novej protéze zaujíma

predovšetkým o farbu, je potrebné rovnako zvážiť množstvo ďalších dôležitých faktorov.

Ďalšie dôležité vlastnosti, ako je pohyb, kontúry očných viečok, objem a pohodlie, tiež

zohrávajú významnú úlohu v prirodzenom vzhľade a pocite znosenia protézy. Dôležitosť týchto

faktorov nemožno preceňovať. Neprirodzené prispôsobenie si ostatní ľudia všimnú skôr, ako si

všimnú akýkoľvek malý rozdiel vo farbe. [1], [2]
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3. Psychologický stav pacientov
Nositelia očných protéz majú výrazne nižšiu kvalitu života ako zdraví jedinci. Pacienti so

získaným poškodením tváre, ktorí sa prispôsobujú svojej situácii, majú viac psychických

problémov ako pacienti s vrodeným poškodením tváre. Závažnosť tohto poškodenia, nedokáže


[…]


zvýšeným tlakom. K tomu už musí byť použité ďalšie špeciálne vybavenie protetickej dielne.

Oba uvedené komerčné materiály sú dlhodobo overené z hľadiska ich kompatibility so živým

tkanivom (bežne sa okrem očnej protetiky používajú v zubnom lekárstve, pre ktoré boli

vyvinuté a testované). Tým je ich zloženie dané a nemenné. Ak by sme však chceli testovanie

materiálov rozšíriť o nové poznatky, musíme vyjsť z polymerizácie z pôvodných monomérov

a sieťovadiel, najčastejšie za podmienok radikálovej polymerizácie, ktorá je z hľadiska

výrobných nákladov a prostriedkov najjednoduchšia. Potom by sme mohli jemným ladením

jednotlivých zložiek polymerizačnej zmesi relatívne citlivo nastavovať výsledné vlastnosti

produktu. Príprava väčšieho množstva takých vzoriek, premeranie ich vlastností a interpretácia

získaných dát by však svojím objemom významne prekročila možnosti (časové i objemové)

bakalárskej práce.

Preto som sa zamerala na porovnanie iba niekoľkých základných materiálov, príbuzných svojou

chemickou podstatou materiálom komerčným. Ako som už uviedla, oba komerčné materiály sú

akryláty, pri detailnejšom pohľade môžeme povedať methakryláty, alebo ešte presnejšie oba sú

odvodené od metylmetakrylátu. Tento polymér, teda polymetylmetakrylát môžeme pripraviť

radikálovou polymerizáciou s určitým množstvom sieťujúcich činidiel, s výhodou

s etyléndimetakrylátom. Preto ako prvý porovnávací polymér bol zvolený riedko sieťovaný

PMMA. Monomérny metylmetakrylát má pomerne vysokú tenziu pár už pri laboratórnej

teplote. Z tohto dôvodu býva v bezvodých methakrylátových polyméroch často nahrádzaný

etylmetakrylátom, ktorého tenzia pár je za rovnakých podmienok významne nižšia. Z hľadiska
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tvorby hlavného reťazca je štruktúra rovnaká ako v predchádzajúcom prípade, iba v esterovom

zvyšku je miesto metylovej skupiny CH3- zakomponovaná etylová skupina CH3CH2-. Druhým

porovnávacím materiálom bol teda poly(etylmetakrylát). Obdobnú štruktúru hlavného reťazca

má aj tretí zvolený materiál, a to etoxyetylmetakrylát, ktorý má v esterovom zvyšku visiacu

skupinu CH3CH2OCH2CH2-ta, vďaka etericky viazanému atómu kyslíka, je ohybná a celý

materiál je významne pružnejší. Už pri jeho voľbe bolo teda zrejmé, že sa nebude svojimi

hodnotami mechanických vlastností podobať komerčným materiálom, ale mohol by, pokiaľ by

bolo potrebné, byť použitý na výrobu mäkších prechodových častí protetických výrobkov.

Dôležitým je aj ten fakt, že ako PMMA, tak aj etoxyetylmetakrylát sú známe z iných

bio-medicinálnych aplikácií ako biokompatibilné polyméry [67], takže ich použitie v očnej

protetike je z tohto uhla pohľadu v úplnom poriadku.

Z nameraných hodnôt a zostavených grafov, môžem skonštatovať, že materiály ktoré sa

v súčasnosti používajú na výrobu očných protéz t.j. Superakryl a Superpont C+B, spĺňajú

parametre ktoré by protéza mala dosahovať. Obidva vzorky dosiahli najvyššiu pevnosť

a vysoký model pružnosti. To značí, že materiál je dostatočne pevný pre umiestnenie do orbity.

Ak by materiál dosahoval nízku pevnosť ako ethoxyethyl metakrylát, materiál by bol pružný

a mohlo by dôjsť k rýchlej deformácií protézy a jej následnému vysunutiu z orbity. Materiály

dosiahli taktiež vysokú húževnatosť, čo značí, že sú odolné voči vonkajším nárazom

a deformácií. Z experimentu môžem skonštatovať, že materiály ktoré sa v súčasnej dobe

využívajú pre výrobu očnej akrylovej protézy sú na základe ich mechanických vlastností

vhodné pre výrobu. Dôležitým parametrom pri výrobe, je teplo a tlak, ktoré ovplyvňujú

výsledné mechanické vlastnosti. Ich hodnota, dĺžka pôsobenia alebo absencia výrazne

ovplyvňujú chovanie materiálu po finálnej polymerizácii. Polymerizácia Superpontu C+B bez

pôsobenia tlaku zapríčinila vytvorenie bublín v materiáli. Tým sa zmenila húževnatosť

a pevnosť materiálu. Štruktúru vzoriek a tým aj výsledné mechanické vlastnosti mohli taktiež

ovplyvniť výpary z odliatkov po polymerizácií. Vzorky z metylmetakrylátu, ethylmetakrylátu

a ethoxyethylmetakrylátu boli po vysušení uskladnené do jednej nádoby, do spoločného

exikátoru. Výsledky niektorých experimentov s komerčnými materiálmi mohla do istej miery

ovplyvniť aj hustota zmesi počas prípravy odliatkov. Aj keď som od výrobcu predpísaných

pomerov zložiek, mohlo dôjsť primiešaniu väčšieho množstva tekutej alebo práškovej formy

materiálu, alebo väčšieho množstva pigmentu pri dofarbení zmesi.

Z grafov prezentovaných v rámci výsledkov jasne vyplýva, že z hľadiska modulu pružnosti

dosahujú komerčné materiály pripravené predpísaným spôsobom, teda za vyššej teploty a tlaku,

prakticky rovnaké hodnoty okolo 2000 MPa. Superakryl pripravený iba za zvýšenej teploty

dosahuje nižšie hodnoty modulu pružnosti, okolo 1500 MPa. Pri voľnej radikálovej
