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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kalapošová Jméno: Viktória Osobní číslo: 491791
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Výroba očních protéz: současně používané materiály a jejich vlastnosti

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.

27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.

9

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné
aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou. (0-25)
Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-
výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností,
dostane 5 bodů.

25

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce řeší nezvyklé a přitom velmi důležité téma očních protéz. Odborné literatury v daném oboru není
mnoho. Zejména v takové kombinaci teoretického základu s detailním popisem praktických dovedností a s řadou
dalších užitečných informací, Ať už o používaných materiálech, platné legislativě nebo pracovištích, která se výrobou
protéz aktuálně zabývají.
Zajímavý je i náhled do historie oboru. Teoretická část byla zpracována pečlivě na základě rešeršní práce s širokým
záběrem a korektními citacemi použitých zdrojů. O tom svědčí i nízké procento shody kterou prokázala elektronická
kontrola. V praktické části studentka nejenže vlastnoručně vyrobila oční protézu pro konrétního pacienta, ale
připravila i vzorky z materiálů podobných běžně používaným komerčním produktům, a to přímou polymerizací z
příslušných monomerů.
Tyto vzorky porovnala proměřením jejich tahových křivek a vyhodnocením základních mechanických vlastností.
Jsem přesvědčen, že studentka zcela naplnila pemzum požadavků na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě
a hodnotím ji klasifikačním stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Michálek, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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